Memorando Circular nº 004/2018 – DG/JP

Em 08 de fevereiro de 2018.

Aos Setores:

DAPF
DDE
DOF
DGDP
DAA
DES
DEP
DPAP
COPLAN
COPEX
Unidades Acadêmicas 1, 2, 3, 4, 5

Assunto: Instruções sobre a utilização do Apoio Financeiro aos Projetos de
Pesquisa e Extensão ligados ao Campus João pessoa.

Senhores(as) Gestores(as),

1. Vimos por meio deste, informar que em conformidade com a Resolução

03/2018- CS, Ad Referendum, de 05 de fevereiro de 2018, os gastos previstos em

projetos de Pesquisa e Extensão no âmbito do IFPB precisam estar discriminados de

acordo com seu uso em dois tipos: itens de custeio e itens de capital;

2. Tendo em vista que é de responsabilidade de cada Campus gerir sua

previsão orçamentária, informamos que no âmbito do Campus João Pessoa,

quaisquer propostas submetidas a editais vigentes no ano de 2018 devem direcionar o

Apoio Financeiro apenas a itens de custeio, sendo vetados gastos com itens de

capital por restrição orçamentária do Campus João Pessoa;

3. Os seguintes setores: DG, DDE, DAPF e COPEX se comprometem a

estudar propostas alternativas para sanar ou atenuar a falta de apoio dos itens de

capital;

4. Sem mais a declarar, estamos à disposição para qualquer

esclarecimento que se faça necessário.Desde já agradecemos a colaboração e

presença de todos.

 Atenciosamente,

Washington César de Almeida Costa
Diretor-Geral Substituto

IFPB/Campus João Pessoa